
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-164

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita'  
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  E  SOSTITUZIONE  DI 
COMPONENTI  PER  LA  PORTA  CARRAIA  POSTA  IN  PALAZZO  TURSI  ALLA 
SOCIETA’ IN HOUSE A.S.TER. S.P.A. CIG. Z77386A789

Adottata il 15/11/2022
Esecutiva dal 21/11/2022

15/11/2022 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-164

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  E  SOSTITUZIONE  DI 
COMPONENTI  PER  LA  PORTA  CARRAIA  POSTA  IN  PALAZZO  TURSI  ALLA 
SOCIETA’ IN HOUSE A.S.TER. S.P.A. CIG. Z77386A789

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-  l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

- gli  articoli  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

-  il D.Lgs. n. 50/2016;

-  linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm..ii;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 e 
successive modificazioni  e integrazioni,  e  in  particolare l’art.  4  commi  1 e 2 relativi  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024. 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Direzione  Sviluppo Economico,  Progetti  di  Innovazione,  attraverso l’Ufficio  Building 
Manager, provvede al buon funzionamento del Polo Tursino (Palazzi Albini, Tursi e Gallie-
ra); 

- la serranda di accesso alla carraia collocata presso l’edificio di Palazzo Tursi, via Garibaldi 
9, Genova, in corrispondenza dell’ingresso principale del Palazzo, risulta essere stata ogget-
to di ripetuti interventi di manutenzione effettuati da parte della Civica Amministrazione e, 
nello specifico, dall’Ufficio Building Manager della Direzione Sviluppo Economico, Proget-
ti d’Innovazione per il tramite della società in house A.S.Ter S.p.A. per provvedere alla ripa-
razione della serranda stessa, stante la necessità della sua chiusura frequente per consentire il 
controllo dell’accesso all’edificio, convogliando il flusso di persone in entrata, quali dipen-
denti dell’Ente e visitatori;

Dato atto che la serranda deve essere oggetto di un intervento di riparazione duraturo, effettuando 
scelte da parte di soggetti tecnici che presentino idoneità e competenza valutativa che assicurino 
un’opportuna allocazione delle risorse pubbliche al fine dell’efficienza e dell’efficacia dell’azione 
amministrativa;

Considerato che la scelta più opportuna da effettuarsi da parte della Civica Amministrazione può 
essere svolta da A.S.Ter. S.p.A. in base al Contratto di Servizio,  presentando idoneità tecnica e 
competenze per conseguire l’obiettivo di una maggiore efficienza nell’allocazione delle risorse pub-
bliche, che in forza del medesimo Contratto di Servizio consente di assicurare una valutazione sul-
l’individuazione dell’intervento manutentivo da considerare conforme alle esigenze del caso specifi-
co;    

Vista  la relazione di congruità del RUP, conservata agli atti d’ufficio, che analizza le condizioni 
previste dall’art. 192 del D. Lgs. 50/2016 che consentono l’affidamento in house alla Società del 
Comune di Genova A.S.TER S.p.A. della fornitura di componenti e relativa sostituzione per la por-
ta carraia posta in Palazzo Tursi in via Garibaldi 9, Genova in corrispondenza dell’ingresso princi-
pale del Palazzo;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare in house ai sensi degli artt. 5 e 192 del D. Lgs 50/2016 e sue 
successive modificazioni e integrazioni alla Società in house A.S.Ter. S.p.A - P.I. 03825030103 
l’assegnazione della fornitura di componenti e relativa sostituzione per la porta carraia posta in Pa-
lazzo Tursi in via Garibaldi 9, Genova in corrispondenza dell’ingresso principale del Palazzo per un 
importo complessivo che viene calcolato in Euro 970,00, come da offerta economica allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento prot. n. 410578 del 28/10/2022;  

Dato atto che:
- l’art.192 comma 2 stabilisce la possibilità di assegnazione incarico a società in house già titolare
di contratto di servizio vigente;
- A.S.Ter. S.p.A., opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla deliberazio-
ne G.C. n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla deliberazione della G.C. 
n. 597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di erogazio-
ne del servizio, garantendo l’espletamento del servizio pubblico conformemente agli standard di ef-
ficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente con gli indirizzi 
e le direttive da quest’ultimo impartite;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nell’ambito del servizio erogato, A.S.Ter. S.p.A., è tenuta ad applicare la normativa vigente in ma-
teria, a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, a garantire la co-
pertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose derivanti dai suoi com-
piti e dalle sue funzioni e assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

Dato altresì che: 
- è stata accertata l’insussistenza del conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e s.m.i. nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- è stato individuato  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L. 

241/1990, nonché dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, nella persona della Dott.ssa G. Pesce 
in qualità di Direttore della Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione, che ha 
già reso dichiarazione di  assenza di conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  L. 
241/90 nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., agli atti dell’ufficio; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1) di affidare in house ai sensi degli artt. 5 e 192 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii alla società parte-
cipata A.S.Ter S.p.A. -  P.I. 03825030103 (c.benf. 42357) la fornitura di componenti e rela-
tiva sostituzione per la porta carraia posta in Palazzo Tursi - CIG Z77386A789, Via Garibal-
di 9, Genova in corrispondenza dell’ingresso principale per un importo complessivo di Euro 
970,00 come da offerta economica prot. n. 410578 del 28/10/2022 allegata quale parte inte-
grante al presente provvedimento;

2) di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 970,00 al capitolo 2188 
“Acquisizione di beni diversi” c.d.c. 166.6.27 “Interventi di manutenzione del Polo Tursino 
P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” (IMPE 2022/13935);

3) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

4) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al pun-
to 2) del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità previ-
denziale e contributiva;

5) di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio, ai sensi dell’art.32, commi 14 del d.lgs. 50 del 2016 e registrato nell’apposito software 
del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dal D. Lgs. N. 33 
del 2013 in base a quanto stabilito dall’art. 192 comma 3 del D. Lgs. N. 50 del 2016;

7) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce Direttore 
della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 nonché all’art. 42 
del Decreto legislativo 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-164
AD OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  E  SOSTITUZIONE  DI  COMPONENTI  PER  LA 
PORTA CARRAIA POSTA IN PALAZZO TURSI ALLA SOCIETA’ IN HOUSE A.S.TER. S.P.A. 
CIG. Z77386A789

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  410 5 7 8  /  202 2

Data  e  ora
reg.:   28/10/2022  ore  11:06

Mitte n t e Cod.  Fisca le  / Partita
IVA

ASTER S.p.A..

Ogge t t o:   PREVENTIVO  PER   RIPARAZIONE  SERRANDA  CARRAIA 
PAL TURSI  - 970,00  IVA INCLUSA  A CORPO.

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusiva m e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________



Numero Protocollo: GEN-2022-04660-P -  Data Protocollo: 13/10/2022


